
Mº DE ECONOMIA Y COMERCIO

13598 REAL DECRETO 1139/1981, de 24 de abril, por el 
que se establece un contingente arancelario, libre 
de derechos, para la importación de alcohol butí- 
lico secundario clarificado en la P. A. 29.04.A. 
III.b).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se
senta, del Ministerio de Comercio, de treinta de mayo, autoriza 
en su artículo segundo a los Organismos, Entidades y personas 
interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que se consideren convenientes en relación con el 
Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramitadas 
por la Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
se ha estimado conveniente establecer el contingente arancela
rio, libre de derechos, que se señala en el artículo primero del 
presente Real Decreto.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia de
pende en gran medida de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Es
tado».

En su virtud y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance
laria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Economía y Comercio y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día veinticuatro de 
abril de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se establece un contingente arancelario, 

libre de derechos, para la importación de cinco mil toneladas 
métricas de alcohol butílico secundario clasificado en la Par
tida Arancelaria 29.04.A.III.b).

Artículo segundo.—El plazo de vigencia del contingente al 
que hace referencia el artículo primero será de uno de enero 
de mil novecientos ochenta y uno al treinta y uno de diciem
bre de mil novecientos ochenta y uno.

Artículo tercero.—El excepcional régimen arancelario al que 
se alude en el artículo primero no supone alteración de la co
lumna única de derechos de normal aplicación del Arancel de 
Aduanas, la cual queda subsistente.

Artículo cuarto.—La distribución de este contingente se efec
tuará por la Dirección General de Política Arancelaria e Im
portación. El contingente establecido por el presente Real De
creto no será aplicable a las mercancías acogidas a cualquier 
modalidad de tráfico de perfeccionamiento activo.

Artículo quinto.—Las expediciones de mercancías que se im
porten en el año mil novecientos ochenta y uno con licen
cias expedidas con cargo a los contingentes libres de dere
chos, correspondientes al año anterior se admitirán con libertad 
de derechos, debiendo deducirse por la Dirección General de 
Política Arancelaria e Importación de las cantidades máximas 
establecidas para los contingentes del año mil novecientos ochen
ta y uno. A este fin la Dirección General de Aduanas comuni
cará a la de Política Arancelaria e Importación los despachos 
aduaneros que se realicen en las condiciones señaladas en este 
apartado.

Artículo sexto.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Es
tado».

Dado en Madrid a veinticuatro de abril de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

13599 REAL DECRETO 1140/1981, de 8 de mayo, por el 
que se reducen los derechos aplicables a «Pigmen- 
tos a base de sulfuro de cinc (litopón) y similares», 
de la partida 32.07 A.III, señalando el 9,6 por 100.

El Decreto del Ministerio de Comercio novecientos noventa 
y nueve/mil novecientos sesenta, de treinta de mayo, en su 
artículo segundo, y de conformidad con lo dispuesto en el ar
tículo octavo de la Ley Arancelaria, de uno de mayo de mil 
novecientos sesenta, autoriza a los Organismos, Entidades y 
personas interesadas a formular las reclamaciones o peticiones 
que consideren convenientes en defensa de sus legítimos inte
reses y en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo el dictamen favorable de la Junta 
Superior Arancelaria, resulta procedente la introducción de las 
oportunas modificaciones en la estructura nacional del Arancel 
de Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económi
cos nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas 
sobre el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia 
depende en gran manera de su pronta efectividad, se considera 
conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance
laria, y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día ocho de mayo de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se introducen en el Arancel de Aduanas 

las modificaciones que se especifican en el anejo único que 
acompaña al presente Real Decreto.

Artículo segundo.—Este Real Decreto entrará en vigor el día 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a ocho de mayo de mil novecientos ochenta 
y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ
ANEJO

Partida
arancelaria Mercancía

Derechos
Porcentaje

32.07 A.III Pigmentos a base de sulfuro de 
cinc (litopón) y similares ......... 9,6

13600 REAL DECRETO 1141/1981, de 8 de mayo, por el 
que se modifica, de acuerdo con la recomendación 
del Consejo de Cooperación Aduanera de Bruselas, 
el texto de la partida 90.16 relativo a «Instrumentos 
de dibujo, trazado y cálculo..., etc.».

El Decreto del Ministerio de Comercio novecientos noventa 
y nueve/mil novecientos sesenta, de treinta de mayo, en su 
artículo segundo, y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo octavo de la Ley Arancelaria, de uno de mayo de 
mil novecientos sesenta, autoriza a los Organismos, Entidades 
y personas interesadas a formular las reclamaciones o peticio
nes que consideren convenientes en defensa de sus legítimos 
intereses y en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo el dictamen favorable de la Jun
ta Superior Arancelaria, resulta procedente la introducción de 
las oportunas modificaciones en la estructura nacional del 
Arancel de Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económi
cos nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas 
sobre el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su efi
cacia depende en gran manera de su pronta efectividad, se con
sidera conveniente que el presente Real Decreto entre en vigor 
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Es
tado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance
laria, y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, pre
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día ocho de mayo,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se introducen en el Arancel de Aduanas 

las modificaciones que se especifican en el anejo único que 
acompaña al presente Real Decreto.

Artículo segundo.—Este Real Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a ocho de mayo de mil novecientos ochenta 
y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Economía y Comercio,

JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ
ANEJO

Partida
arancelaria

Mercancía

90.16 Instrumentos de dibujo, trazado y cálculo (má
quinas para dibujar, pantógrafos, estuches de 
matemáticas, reglas y círculos de cálculo, etc.); 
máquinas, aparatos e instrumentos de medi
da, comprobación y control, no expresados ni 
comprendidos en otras partidas del presente 
capítulo (equilibradores, planímetros, micróme- 
tros, calibres, galgas, metros, etc.); proyecto
res de perfiles.


